
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/05/2018
Nome allegato: Determina_aggiudicazione.pdf
CIG: 7251917738;
Nome procedura: Affidamento del servizio di vigilanza presso gli
immobili della Direzione regionale Trentino Alto Adige dell'Inps



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

 

 
DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE   n. 96 del 3 maggio 2018    

 

 
 

 
Oggetto: Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 

18 aprile 2016, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili 
della Direzione regionale Trentino Alto Adige dell’INPS». 
 

Aggiudicazione a favore del costituendo R.T.I. Cittadini dell’Ordine spa 
(mandataria), Rangers srl (mandante), Corpo vigilanza notturna srl (mandante) 

 
 Codice Identificativo di Gara (CIG): 7251917738 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 2016; 

VISTO il Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con regio decreto 18 giugno 
1931, n. 773, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione al Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, 
approvato con regio decreto 6 maggio 1940, n. 635, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 269 del 1° dicembre 2010, recante: «Disciplina 
delle caratteristiche minime del progetto organizzativo e dei requisiti minimi di qualità degli 

istituti e dei servizi di cui agli articoli 256-bis e 257-bis del Regolamento di esecuzione del 
Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, nonché dei requisiti professionali e di capacità 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

tecnica richiesti per la direzione dei medesimi istituti e per lo svolgimento di incarichi 

organizzativi nell’ambito degli stessi istituti» e ss.mm.ii.; 

VISTO il messaggio INPS.HERMES del 4 agosto 2014 n. 6453, con il quale sono state fornite 
le Linee Guida in materia di “Servizi di vigilanza presso gli stabili strumentali dell’INPS”; 

VISTA la Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 dell’A.N.AC. recante «Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016» con la quale è stato 

definito l’ammontare della contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione, da 
parte dei soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza nonché i termini e le 
modalità del versamento della contribuzione; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18.5.2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazione n. 117 del 
17 luglio 2014, dal Commissario straordinario; 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, avente ad oggetto 
«Regolamento di organizzazione dell’Istituto» come modificata dalla Determinazione 
presidenziale n. 100 del 27 luglio 2016 e, successivamente, dalla Determinazione 

presidenziale n. 132 del 12 ottobre 2016 avente ad oggetto «Modifiche al Regolamento di 
organizzazione dell’Istituto di cui alla Determinazione n. 89/2016, come modificata dalla 

Determinazione n. 100/2016»; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato dal Presidente 
con determinazione n. 110 del 28 luglio 2016; 

VISTA la deliberazione del 13.03.2018, con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha 
approvato il Bilancio di Previsione INPS per l’anno 2018; 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015, con il quale il prof. Tito Boeri è stato nominato 
Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, 
a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA    la Determinazione n. P23.41.2017 del 23.02.2017 con la quale viene attribuita la 
titolarità della Direzione regionale per il Trentino Alto Adige al dott. Marco Zanotelli a 

decorrere dal 1° marzo 2017; 

VISTA la determinazione n. 270 del 11.12.2017, adottata da questa Direzione regionale con 
la quale è stata autorizzata l’indizione di una Procedura aperta di carattere comunitario, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, volta all’affidamento del «Servizio di 
vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Trentino Alto Adige dell’INPS»; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’acquisizione dei servizi oggetto di 
procedura è stata quantificata presuntivamente in € 1.532.317,00 (Euro 
unmilionecinquecentotrentaduemilatrecentodiciassette/00) IVA esclusa, pari a € 

1.869.426,74 (Euro unmilioneottocentosessantanovemilaquattrocentoventisei/74) IVA 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

inclusa, a carico del  capitolo di spesa 5U1104014/03, per la durata contrattuale pari a 36 

(trentasei) mesi; 

CONSIDERATO che in data 16.12.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea il Bando di gara con numero identificativo 503299-2017-IT; 

 

PRESO ATTO che nel termine stabilito dalla lex specialis sono pervenuti n. 3 plichi di offerta: 

N. Data ricevimento/prot.  Operatore economico 

1 08/02/2018 n. 0563 ore 
9.33 

SICURITALIA spa 

2 08/02/2018 n. 0567 ore 
10.30 

R.T.I. Cittadini dell’Ordine spa/Rangers srl/Corpo 
vigilanza notturna srl 

3 08/02/2018 n. 0572 ore 
11.28 

Vedetta 2 Mondialpol spa 

 
 
VISTA la propria Determinazione n. 20 del 08.02.2018, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice ai sensi degli artt. 77, 78 e 216, comma 12°, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, preposta alla procedura in oggetto; 

 
PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice ha proceduto, nel corso della seduta pubblica 
del 19 febbraio 2018 all’apertura delle buste “A - Documentazione Amministrativa” secondo 

l’ordine cronologico di consegna dei plichi; 

VISTO il verbale n. 1 del 19 febbraio 2018, con il quale la Commissione giudicatrice ha 

deliberato quanto segue: 

1) Operatore economico Sicuritalia spa: “la Commissione prende atto che la dichiarazione 
e la documentazione presentate sono interamente conformi a quanto previsto dalla 

disciplina di gara”. 

2) Operatore economico R.T.I. Cittadini dell’Ordine spa/Rangers srl/Corpo di Vigilanza 

notturna srl: “a seguito della verifica delle tre Dichiarazioni sostitutive del concorrente 
presentate dai succitati operatori economici si rileva una discordanza al punto del tipo 
di Raggruppamento Temporaneo si intenda costituire. Infatti le ditte Cittadini 

dell’Ordine spa  e Corpo di Vigilanza Notturna srl indicano un raggruppamento di tipo 
verticale mentre la ditta Rangers srl  indica un raggruppamento di tipo orizzontale. 

Nelle stesse dichiarazioni sostitutive si rilevano incongruenze nella tabella compilata al 
fine della ripartizione dell’appalto e degli stabili dell’Istituto dove ciascun operatore del 
costituendo RTI andrà ad operare”; 

3) Operatore economico Vedetta 2 Mondialpol spa: “si rileva che nella tabella di cui al - 
punto B2 – Capacità economica e finanziaria- della Dichiarazione sostitutiva, sono 

state riportate le date di inizio e fine della prestazione anziché l’importo fatturato nel 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

periodo di riferimento. Si rileva la presenza del documento DGUE, che però, proprio 

con riguardo a quel punto, rinvia alla dichiarazione sostitutiva”.  

CONSIDERATO, altresì, che si è provveduto a richiedere al costituendo RTI Cittadini 
dell’Ordine spa/Rangers srl/Corpo di Vigilanza Notturna srl e Vedetta 2 Mondialpol spa 

chiarimenti/integrazioni ai sensi dell’art. 83 co. 9 del D.L.vo 50/2016, e che le predette 
società hanno ottemperato inviando a mezzo PEC  le dichiarazioni sostitutive integrate. 

PRESO ATTO che all’esito della disamina la Commissione ha rilevato nella seduta pubblica del 
7 marzo 2018, la puntuale adesione da parte dei citati operatori alle richieste ad essi 
formulate dalla Stazione appaltante ammettendo, pertanto gli operatori partecipanti alla 

prosecuzione della gara; 

PRESO ATTO delle decisioni della Commissione, all’esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, in ordine all’ammissione alla 
successiva fase di gara degli operatori economici di seguito elencati: 

1) SICURITALIA SPA 

2) R.T.I. Cittadini dell’Ordine spa/Rangers srl/Corpo vigilanza notturna srl 

3) Vedetta 2 Mondialpol spa 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 49 dell’8.03.2018, che, prendendo atto e 
approvando le deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice con verbale n. 2 del 

7.03.2018, ha ammesso alle successive fasi della procedura, ai sensi dell’art. 29, comma 1°, 
del D.L.vo 50/2016, i seguenti operatori economici: 

 

                                        CONCORRENTI AMMESSI 

1) SICURITALIA SPA 

2) R.T.I. Cittadini dell’Ordine spa/Rangers srl/Corpo vigilanza notturna srl 

3) Vedetta 2 Mondialpol spa 

 

PRESO ATTO che nella seduta pubblica del 15.03.2018, la Commissione ha dichiarato che le 
offerte tecniche prodotte da tutti gli operatori partecipanti sono ricevibili; e al termine della 
seduta pubblica la commissione ha deliberato di riunirsi immediatamente, e quindi in 

giornata, in seduta riservata, ed ha verificato la corrispondenza dei contenuti delle offerte 
alle prescrizioni della lex specialis e del Codice dei contratti ed ha valutato le offerte tecniche 

presentate dagli operatori concorrenti; 

CONSIDERATO che la Commissione nella seduta pubblica del 26.03.2018 ha proceduto 
all’attribuzione dei punteggi relativi al merito tecnico, procedendo all’apertura delle offerte 

economiche contenute nelle “Buste C” secondo l’ordine di arrivo delle offerte; 

PRESO ATTO, in particolare, che ciascuna offerta dei concorrenti è stata così valutata, ai 

sensi degli artt. 95. del D.Lgs.50/2016, quanto al merito tecnico: 

1) Sicuritalia spa            - punteggio complessivo 55,33; 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

2) RTI Cittadini dell’Ordine/Rangers/Corpo Vigilanza Notturna spa - punteggio 

complessivo 55,64; 

3) Vedetta 2 Mondialpol spa               - punteggio complessivo 37,83; 

 

PRESO ATTO dei valori dei ribassi inerenti al merito economico contenuti nell’offerta proposti, 
per ciascuna voce su cui è articolata la stessa offerta, da parte di ciascun operatore 

concorrente  da cui è risultato il corrispondente punteggio prezzo: 

1) Sicuritalia spa                      - punteggio riferito al prezzo 28,99; 

2) RTI Cittadini dell’Ordine/Rangers/Corpo Vigilanza Notturnaa  - punteggio riferito al prezzo  

29,91; 

3) Vedetta 2 Mondialpol spa      - punteggio riferito al prezzo 26,88;  

PRESO ATTO degli esiti delle operazioni di attribuzione del punteggio riferito al merito tecnico 
e al merito economico, dalla cui sommatoria è conseguito il punteggio globale relativo a 

ciascun operatore che ha determinato la seguente graduatoria: 

1) RTI Cittadini dell’Ordine/Rangers/Corpo di Vigilanza Notturna -   punteggio globale di 

85,55; 

2) Sicuritalia spa      -   punteggio globale di 84,31; 

3) Vedetta 2 Mondialpol spa     -   punteggio globale di 64,70; 

 

VISTO l’esito positivo dei controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.l.vo 

50/2016 eseguiti su piattaforma AVCPASS nei confronti del primo e secondo classificato 

operatore economico, ad esclusione delle verifiche per la sola ditta Rangers srl (mandante 

costituendo RTI 1° classificato), rispetto a quanto stabilito dalla l. n. 68 del 12 marzo 1999 in 

materia di assunzioni di soggetti disabili di cui si attende l’esito da parte della 

Amministrazione pubblica competente. 

 

VISTO, che, in relazione all’obbligo di acquisire l’Informazione antimafia di cui all’art. 84, co. 

3 D.L.vo 159/2011, gli operatori economici del costituendo RTI (1° classificato) e l’operatore 

economico (2° classificato) risultano iscritti nel registro delle White List delle rispettive 

Prefetture territorialmente competenti; 

 

VISTO l’esito positivo dei controlli sui requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 D l.vo 

50/2016 eseguiti su piattaforma AVCPASS nei confronti del primo e secondo classificato; 

nello specifico si precisa cha la mandante Corpo di Vigilanza Notturna srl del costituendo RTI 

primo classificato, ha allegato una dichiarazione “a parziale rettifica di mere inesattezze 

formali di quanto dichiarato nell’allegato 3- Schema dichiarazione sostitutiva concorrente dd. 

07.02.2018 rilevando scambi di importo/committente”. Detta rettifica corredata dalla 

documentazione a comprova ha comunque confermato in capo all’O.E. il possesso dei 

requisiti di cui sopra. 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

 

RITENUTO che può provvedersi all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, e che, ai 

sensi dell’art. 32, comma 6 e 7, del citato d.lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione 
stessa deve intendersi subordinata al completamento delle verifiche dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, in capo all’operatore economico aggiudicatario; 

 
CONSIDERATO che si dovrà ottemperare alla pubblicazione della postinformazione secondo 

le modalità previste dall’art. 98 del D.lgs. 50/2016 e a tutti gli adempimenti normativi e 
regolamentari ulteriori connessi alla presente aggiudicazione; 

VISTE le risultanze della procedura celebrata, come riportate nei verbali di gara; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione, approvando la proposta risultante dal verbale in data 
26.03.2018; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 4 in data 

26.03.2018, relativo alla seduta pubblica di gara riguardante la procedura per l’affidamento 
del Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Trentino Alto Adige 

dell’INPS»; 
 di aggiudicare la procedura di affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili 
della Direzione regionale Trentino Alto Adige dell’INPS» al costituendo R.T.I. Cittadini 

dell’Ordine spa  (mandataria) P.I. 02415990213, con sede legale in Bolzano, - Corpo di 
Vigilanza Notturna srl (mandante) P.I. 003408220224, con sede legale in Rovereto (TN), 

Rangers srl (mandante) P.I. 00864080247, con sede legale in Vicenza, ai termini tecnici ed 
economici risultanti dagli atti di gara e dall’offerta presentata, per il periodo stabilito di 36 
(trentasei) mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 

 di aggiudicare ai prezzi e ai ribassi rispetto alla base d’asta di seguito  indicati: 

 

servizio di vigilanza fissa 
 

 Euro 19,80, all’ora, IVA esclusa 

servizio di vigilanza saltuaria di zona 
 Euro 0,40, al minuto, IVA esclusa 

servizio di vigilanza con collegamento 
a sistemi di allarme o 

videosorveglianza 

 Euro 20,00, al mese, IVA esclusa 



  
Direzione regionale per il Trentino-Alto Adige  
Regionaldirektion Trentino-Südtirol 
 

38122 Trento – Trient  
Via Rosmini, 40 - Rosmini-Straße, 16/2 
Tel. 0461 886750 - fax 0461 886753 
C.F. 80078750587, P.I. 02121151001 
 

noleggio della periferica di 
collegamento 

 

  Euro 10,00, al mese, IVA esclusa 

servizio di intervento su allarme 
 Euro 15,00, per intervento, IVA 

esclusa 

 

 di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata al 
completamento della verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti 
requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del d.lgs 50/2016; 

 che la presente aggiudicazione sia comunicata ai concorrenti conformemente alle 
previsioni di cui agli artt. 29 e 76, commi 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 
d.Lgs 50/2016, secondo lo schema allegato allo spirare del termine dilatorio previsto 
dall’articolo 32, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e all’esito dell’acquisizione dell’efficacia della 

presente aggiudicazione; 
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti di 

legge, ivi compresa gli adempimenti previsti dagli articoli 29 e 76 commi 1 e 5 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

                                                     Il Direttore regionale 
           -  dott. M. Zanotelli –  

             (documento firmato in originale) 

 

 

 

 

 


